
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33641 Quarta-feira, 20 DE JUNHO DE 2018 

de Educação (FUNDEB). Valor: R$ 844.228,00 (Oitocentos e 
quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e oito reis)
Vigência: 18/06/2018 à 08/06/2019
Ordenador de despesa: Kelly Cristina dos Santos Salomão.

Contrato Nº 1.402/2018/FMAS
Pregão Presencial nº 012/2018/PMA

Parte: Município de Afuá/FMAS e a Empresa JOAQUIM DIAS 
XAVIER COMERCIO E SERVIÇOS. Objeto: Fornecimento de 
materiais de Expediente para atender o Fundo Municipal de 
Assistência Social. Valor: R$ 24.132,35 (Vinte e quatro mil, 
cento e trinta e dois reais e trinta e cinco centavos)
Vigência: 18/06/2018 à 08/06/2019
Ordenador de despesa: Ronald de Souza Nobre.

Contrato Nº 1.403/2018/FMS
Pregão Presencial nº 012/2018/PMA

Parte: Município de Afuá/FMS e a Empresa JOAQUIM DIAS XAVIER 
COMERCIO E SERVIÇOS. Objeto: Fornecimento de materiais de 
Expediente para atender o Fundo Municipal de Saúde. Valor: R$ 
5.174,75 (Cinco mil, cento e setenta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos)
Vigência: 08/06/2018 à 18/06/2019
Ordenador de despesa: Valéria Maria Dias Lacerda de Araújo.

Contrato Nº 1.404/2018/PMA
Pregão Presencial nº 012/2018/PMA

Parte: Município de Afuá/PMA e a Empresa JOAQUIM DIAS 
XAVIER COMERCIO E SERVIÇOS. Objeto: Fornecimento de 
materiais de Expediente para atender a Prefeitura Municipal de 
Afuá. Valor: R$ 31.132,13 (Trinta e um mil, cento e trinta e dois 
reais e treze centavos)
Vigência: 18/06/2018 à 18/06/2019
Ordenador de despesa: Odimar Wanderley Salomão.

Protocolo: 327952

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N° 012/2018, ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2018. 

PARTES: Fundos e Secretarias da Prefeitura Municipal de Afuá/
PA. OBJET O: Registro de menores preços para aquisição de 
materiais de expediente. VENCEDORES: GÊMEOS PAPELARIA 
E COMERCIO DE PRODUTOS DIVERSOS EIRELI, CNPJ: 
03.621.172/0001-70, ITENS REGISTRADOS: 05,06,08,09,10,1
1,17,22,23,24,26,32,36,37,38,43,46,47,48,54,56,57,59,61,62,
65,66,67,70,72,73,74,75,76,78,80,81,82,83,85,86,89,91,92,9
4,95,96,97,98,99,101,102,103,104,105,106,107,109,110,111
,114,115,123,124,125,126,127,128,129,130,131,133,134,135
,137,138,139,140,141,142 e 143. VALOR: 2.822.820,93 (Dois 
milhões, oitocentos e vinte e dois mil, oitocentos e vinte reais e 
noventa e três centavos).
JOAQUIM DIAS XAVIER COMERCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
22.862.385/0001-39, ITENS REGISTRADOS: 07,13,14,16,18,21
,27,28,31,33,34,35,44,49,50,51,53 e 55. VALOR: 1.031,947,63 
(Um milhão, trinta e um mil, novecentos e quarenta e sete reais 
e sessenta e três centavos).
A. R GÓIS - ME, CNPJ: 14.573.661/0001-10, ITENS 
REGISTRADOS: 01,02, 03,04,12,15,19,20,25,30,39,40,41,42,4
5,52,58,60,63,64,68,69,71,77,79,84,87,88,90,93,100,108,112,
113,116,117,118,119,120,121,122,132 e 136.
VALOR: 1.466,888,05 (Um milhão, quatrocentos e sessenta 
e seis mil, oitocentos e oitenta e oito reais e cinco centavos). 
Resultado foi homologado pela Prefeitura Municipal de Afuá/PA. 
VIGÊNCIA: 04/06/2018 à 04/06/2019. Afuá/PA, 04 de junho de 
2018.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2018, 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2018. 
PARTES: Fundo e Secretaria Municipal de Saúde. OBJETO: 
Registro de menor preço para aquisição de medicamentos 
da área hospitalar, medicamentos da farmácia básica, 
medicamentos controlados da farmácia básica, medicamentos 
controlados, outros medicamentos, material técnico hospitalar, 
material de laboratório, material odontológico, material de 
radiologia, material técnico para prevenção de câncer, insumos 
para diabéticos e equipamentos. VENCEDORES: BRASFARMA 
COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 00.799.666/0001-
51, LOTES REGISTRADOS: lote I, lote II, lote III, lote VI, lote VII, 
lote IX e lote XIII. VALOR: 1.064,682,46 (Um milhão, sessenta 
e quatro mil, seiscentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis 
centavos).
R. C ZAGALLO MARQUES & CIA LTDA, CNPJ: 83,929,976/0001-
70, LOTES REGISTRADOS: lote IV, lote V, lote VIII, lote X, lote XI 
e lote XII. VALOR: 572,563,70 (Quinhentos e setenta e dois mil, 
quinhentos e sessenta e três reais e setenta centavos).
PRAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA- EPP, 
CNPJ: 16.647.278/0001-95, LOTES REGISTRADOS: lote XIV e 
lote XV. VALOR: 686.800,00 (Seiscentos e oitenta e seis mil e 
oitocentos reais). O resultado foi homologado pela Prefeitura 
Municipal de Afuá/PA. VIGÊNCIA: 04/06/2018 à 04/06/2019. 
Afuá, 04 de junho de 2018

Protocolo: 327954

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SALVATERRA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
EXTRATO DE CONTRATO DA TOMADA 

DE PREÇO Nº. 01/2018/PMSVT. 
CONTRATO Nº. 35/2018/PMSVT/CPL. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Salvaterra, CNPJ sob n.º 04.888.517/0001-40, 
Contratada: Alves & Figueiredo Construções LTDA - EPP, CNPJ 
sob o N° 18.551.729/0001-11 Fundamentação Legal: decorre da 
licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2018/PMSVT/
Secretaria Municipal de Educação, tomando por base o disposto 
na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Complementar Federal 123/06. 
Objeto: Construção da Escola Municipal de Condeixa, Na Zona 
Rural do Municipio de Salvaterra. Valor e Dotação Orçamentária: 
R$- 1.087.682,23(Um milhão, oitenta e sete mil, seiscentos e 
oitenta e dois reais e vinte e três centavos), onerando a seguinte 
dotação orçamentária: 12.122.0002.2078 - Gestão da Secretaria 
Municipal de Educação: Elemento de Despesa: 44.90.51.00 
- Obras e Instalações. Vigência: 240 (duzentos e quarenta. 
Salvaterra - PA, 13 de junho de 2018. Prefeito Municipal de 
Salvaterra.Valentim Lucas de Oliveira
EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 
Nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando todos os 
atos do procedimento licitatório, TOMADA DE PREÇO Nº. 001/
PMSVT/2018 - Tipo Melhor Preço Global. O Prefeito Municipal 
de Salvaterra resolve adjudicar e homologar o seu objeto: 
contratação de pessoa jurídica na construção da escola de 
Condeixa - zona rural do município de Salvaterra, em favor da 
empresa Alves & Figueiredo Construções Ltda - EPP, CNPJ nº. 
18.551.729/0001-11, com valor R$ 1.087.682,23(Um milhão, 
oitenta e sete mil, seiscentos e oitenta e dois reais e vinte e 
três centavos). Salvaterra (PA), 08 de junho de 2018. Valentim 
Lucas de Oliveira - Prefeito Municipal.

Protocolo: 327995

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ALENQUER

.

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO - 
ATO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2018-PMA

Origem: Contrato Administrativo Nº 053/2018 – PMA. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer.  CONTRATADA: 
A. NETO DOS SANTOS - EPP. OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de material de expediente, para 
suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de Alenquer e suas 
Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93. 
VALOR: 568.089,05 (Quinhentos e Sessenta e Oito Mil e Oitenta 
e Nove Reais e Cinco Centavos). VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 
15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Juraci Estevam de 
Sousa. ASSINATURA: 15.06.2018
Origem: Contrato Administrativo Nº 054/2018 – SEMED. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação. CONTRATADA: A. NETO DOS SANTOS - 
EPP. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de material de expediente, para suprir a necessidade da 
Prefeitura Municipal de Alenquer e suas Secretarias Municipais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93. VALOR: 22.937,90 (Vinte 
e Dois Mil Novecentos e Trinta e Sete Reais e Noventa Centavos). 
VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE 
DESPESA: Adivanildo Lucena Pereira. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 055/2018 – SEMSA. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde. CONTRATADA: A. NETO DOS SANTOS - EPP.  OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de 
expediente, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Alenquer e suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 8.666/93. VALOR: 350.581,60 (Trezentos e Cinquenta Mil 
Quinhentos e Oitenta e Um Real e Sessenta Centavos). VIGÊNCIA: 
15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Edna 
Maria da Silva Carvalho. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 056/2018 – SEMTRAS. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social. CONTRATADA: A. NETO DOS SANTOS - EPP. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de 

expediente, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Alenquer e suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 8.666/93. VALOR: 795.115,00 (Setecentos e Noventa 
e Cinco Mil Cento e Quinze Reais). VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 
15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Lailson Muller dos 
Santos Barbosa. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 057/2018 – PMA. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA: 
SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME. OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de material de expediente, para 
suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de Alenquer e suas 
Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93. 
VALOR: 195.306,45 (Cento e Noventa e Cinco Mil Trezentos e 
Seis Reais e Quarenta e Cinco Centavos). VIGÊNCIA: 15.06.2018 
a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Juraci Estevam de 
Sousa. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 058/2018 – SEMED. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação. CONTRATADA: SANDRA M. S. DE AGUIAR 
- ME. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de material de expediente, para suprir a necessidade da 
Prefeitura Municipal de Alenquer e suas Secretarias Municipais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93. VALOR: 44.050,60 
(Quarenta e Quatro Mil e Cinquenta Reais e Sessenta Centavos). 
VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE 
DESPESA: Adivanildo Lucena Pereira. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 059/2018 – SEMSA. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde. CONTRATADA: SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de 
expediente, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Alenquer e suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 8.666/93. VALOR: 35.180,20 (Trinta e Cinco Mil Cento 
e Oitenta Reais e Vinte Centavos). VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 
15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Edna Maria da Silva 
Carvalho. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 060/2018 – SEMTRAS. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social. CONTRATADA: SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de 
expediente, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Alenquer e suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 8.666/93. VALOR: 504.580,10 (Quinhentos e Quatro 
Mil Quinhentos e Oitenta Reais e Dez Centavos). VIGÊNCIA: 
15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Lailson 
Muller dos Santos Barbosa. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 061/2018 – PMA. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Alenquer. CONTRATADA 
J. E. SILVA SARRAFF - EPP. OBJETO: Contratação de Pessoa 
Jurídica para fornecimento de material de expediente, para 
suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de Alenquer e 
suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 
8.666/93. VALOR:  542.300,30 (Quinhentos e Quarenta e Dois 
Mil Trezentos Reais e Trinta Centavos). VIGÊNCIA: 15.06.2018 
a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Juraci Estevam de 
Sousa. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 062/2018 – SEMED. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação. CONTRATADA: J. E. SILVA SARRAFF - 
EPP. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento 
de material de expediente, para suprir a necessidade da 
Prefeitura Municipal de Alenquer e suas Secretarias Municipais. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei no 8.666/93. VALOR: 225.116,00 
(Duzentos e Vinte e Cinco Mil Cento e Dezesseis Reais). 
VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE 
DESPESA: Adivanildo Lucena Pereira. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 063/2018 – SEMSA. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal 
de Saúde. CONTRATADA: J. E. SILVA SARRAFF - EPP. OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de 
expediente, para suprir a necessidade da Prefeitura Municipal de 
Alenquer e suas Secretarias Municipais. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
no 8.666/93. VALOR: 18.000,00 (Dezoito Mil Reais). VIGÊNCIA: 
15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: Edna 
Maria da Silva Carvalho. ASSINATURA: 15.06.2018.
Origem: Contrato Administrativo Nº 064/2018 – SEMTRAS. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social. 
CONTRATADA: J. E. SILVA SARRAFF – EPP. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei no 8.666/93. VALOR: 38.010,00 (Trinta e Oito Mil e Dez Reais). 
VIGÊNCIA: 15.06.2018 a 15.06.2019. ORDENADOR DE DESPESA: 
Lailson Muller dos Santos Barbosa. ASSINATURA: 15.06.2018.
CPL/PMA

Protocolo: 327670


